

# RÖSTRÄTT FÖR KVINNOR

Tidning utgiven av Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt.

MOTTO: Vi kunna aldrig göra så mycket för en stor sak som en stor sak kan göra för oss.

IV. ARG.

STOCKHOLM, 1 APRIL 1915.

Nr 7.

## RÖSTRÄTT FÖR KVINNOR

utkommer den 1 och 15 i var månad.

Redaktion och Expedition: 6 Lästmakaregatan  
Redaktionstid: onsdag och lördag kl. 1/3—1/4.  
Expeditionen öppen vardagar kl. 1—4.  
Rikstel. Norr 600. Allm. tel. 147 29.  
Telegramadress: Rösträtt, Stockholm.  
Prenumeration genom posten:  
Pris för 1915 1 krona. Lösnummer 5 öre.  
För utlandet sker prenumeration antingen genom posten eller genom insändande av 1 kr. 75 öre i postanvisning till tidningens expedition.

## En stor förlust

ha kvinnorna i Stockholm lidit genom att d:r Karolina Widerström icke blev återvald till stadsfullmäktig vid det senast förrättade valet. Hon stod som andra namn på de frisinnades lista i 5:te kretsen, men på denna lista lyckades man blott placera ett namn, den om Stockholms stads kommunala liv så högt förtjänte grosshandlare Herman Lamm. Så mycket betyder denne man för stadsfullmäktige, att inga kvinnoönsyner kunna komma en att önska, att förhållandet varit det motsatta och d:r Widerström kommit in i hans ställe.

Men sedan detta blivit sagt, ha kvinnorna rätt att ge luft åt sin harm och besvikelse. Fanns det då inte i 5:te kretsen tillräckligt många vidsynta kvinnor för att kunna åt stadsfullmäktige rädda en så värdig representant som d:r Widerström? Eller försummade de att begagna sin rösträtt, oaktat de visste hur viktigt för dem detta val var? Ty okunniga därom ha de icke gärna kunnat vara, det ha kvinnor i denna valkrets sört för på flerfaldiga sätt.

Men anledningen må nu vara vilken som helst — nu kan saken icke repareras. Nu återstår blott för Stockholms kvinnor att tacka d:r Karolina Widerström för vad hon verkat för dem, att beklaga att de förlorat en så värdig förespråkarska på ett så viktigt område och att uttala den förhoppningen, att ett annat val skall ge kvinnorna tillfälle att visa, att de lärt sig bättre tillvarataga ej blott sina egna, utan även det allmänna intressen.

De båda övriga under omval stående kvinnliga kandidaterna fröken Bertha Wellin i 3:dje kretsen och fröken Stina Quint i 5:te kretsen, uppförda på fullt tryggade platser på högerlistan, blevo återvalda. Däremot lyckades icke socialdemokraternas placera sitt enda kvinnonamn, fröken Anna Johansson, i 1:sta kretsen.

Genom utgången av 1915 års val ha Stockholms kvinnor förlorat två av de platser de förut innehåft i stadsfullmäktige, en förlust som måste repareras.

Samma saknad av rättigheter har sammanfört oss kvinnor i hela världen; samma sorg nitar länkarna fastare samman i den kedja som nu förenar oss; samma önskan, samma beslutsamhet att, då lyckligare tider inträda, uppnå den ställning i stat och samhälle, som gör det möjligt att utvidga den internationella vänskapen mellan kvinnorna till en internationell vänskap mellan män och kvinnor, är förhållande hos oss alla.

Ernestine von Fürth.

## Internationell kvinnokongress i Haag, Holland.

28—30 April 1915.

Upprop till kvinnor i alla länder.

Från många länder ha uppmaningar kommit till oss att sammankalla en internationell kvinnokongress för att diskutera vad världens kvinnor kunna och böra göra i de fruktansvärda tider vari vi nu leva.

Vi kvinnor i Holland, som bo i ett neutralt land, tillgängligt för kvinnor av alla nationer, påtaga oss därför ansvaret att sammankalla en sådan internationell kvinnokongress. Vi ha en stark känsla av att i en tid, då det råder så mycket hat mellan nationerna, måste vi kvinnor visa att vi kunna bevara vår solidaritet och att vi äro i stånd att vidmakthålla ömsesidig vänskap. Kvinnorna vänta på att bli sammankallade. Världen väntar på dem, väntar på deras bidrag till lösningen av dagens stora spörsmål.

Kvinnor, av vad nationalitet ni än äro och till vilket parti ni än höra, eder närvaro blir av den största betydelse.

Ju flera som deltaga i kongressen, dess starkare verkan komma dess förhandlingar att utöva.

Er närvaro skall vittna om att också ni önskar protestera mot detta förskräckliga krig och att ni önskar hjälpa till att hindra ett upprepande härav i framtiden.

Låt vår uppfordran icke bli förgäves!

Exekutivkommittén:

Dr. Aletta H. Jacobs, ordförande.  
Dr. Mia Boissevain, vice ordförande och sekreterare.  
Rosa Manus, sekreterare.  
F. J. Vattier Kraane-Daendels, skattmästare.  
H. van Biema-Hymans.  
C. Ramondt-Hirschmann.  
H. Heincken-Daum.  
J. C. van Lanschot Hubrecht.

Ett fyrtiotal kända holländska kvinnor, tillhörande kvinnoföreningar av alla färger, förklara sig personligen instämma i uppropets syfte.

Enligt det mycket omfattande preliminära program som föreligger komma förmiddagarna att upptagas av

själva kongressförhandlingarna och på aftnarna anordnas offentliga möten. Bland de föreslagna diskussionsämnen märkas: *Principer för ett fredsslut*, yrkan på vapenstillestånd, skiljedom och förlikning, demokratisk kontroll av utrikespolitiken, ingen avträdelse av landområden utan folkets medgivande; *Kriget och kvinnorna*, protest mot kriget, kvinnornas ansvar, kvinnornas lidanden, kvinnliga ombud vid fredsfördraget, uttalande till förmån för kvinnorösträtt; *allmänna ämnen*, försök att återupprätta samförstånd mellan folken, reformering av barnuppfostran i fredsvänlig riktning.

Diskussion om de respektive nationernas ansvar för eller uppträdande under det nuvarande kriget ligger utanför kongressens område.

Anmälan om deltagande i kongressen ställes till sekretariatet, adr. Damrak 28—30, Amsterdam, Holland. Alla kvinnor, som sympatisera med kongressens syfte, kunna bli medlemmar, med yttrande- och rösträtt mot erläggande av en avgift av 10 mark eller 10 shillings. Män och kvinnor kunna mot en avgift av 5 mark eller 5 shillings deltaga i kongressen utan yttrande och rösträtt.

Sveriges kvinnor och Haagkongressen.

På inbjudan av L. K. P. R:s Verkställande utskott och Fredrika-Bremer-Förbundets styrelse ägde ett sammanträde rum i Stockholm den 24 mars med medlemmar av styrelserna för andra stora kvinnoföreningar tillhörande internationella kvinnosammanslutningar för överenskommelse om de svenska kvinnornas ställning till Haagkongressen. Sedan fru Agda Montelius öppnat mötet, utsågs d:r Lydia Wahlström till ordförande för aftonen, varpå fröken Signe Bergman redogjorde för kongressens syfte och det preliminära program som förelåg. Sedan beslut fattats att de enskilda resolutionsförslagen icke skulle upptas till behandling, uttalade mötet sin anslutning till kongressens syfte och beslut tillsättande av en kommitté för utseende av delegerade för Sverige. Till medlemmar av denna kommitté utsågos: fröken Signe Bergman, fröken Axianne Thorstenson, fru Agnes In-

## Kommande lagstiftning om egendomsförhållandena mellan äkta makar

utgjorde ämnet för ett offentligt föredrag i sammanhang med Skåneförbundets av F. K. P. R. årsmöte i Landskrona den 21 mars, hållet av jur. kand. fru Anna Wicksell. Föredraget, som framfördes med fru Wicksells kända klarhet och reda, avsåg att belysa de olika vägar, på vilka man kan åstadkomma ett ordnande av egendomsförhållandena mellan äkta makar på grundvalen av full likställighet mellan man och hustru. Talarinnan genomgick något närmare de olika förslag som i detta avseende äro under debatt och betonade, att om det slutliga resultatet av lagberedningens arbete i dessa punkter veta vi ännu ingenting, utan "allt flyter" ännu så länge. Det allra nyaste på området utgöres av ett förslag till ordnandet av makars egendoms-gemenskap av advokaten frih. Georg Stjernstedt. Ett par av huvudpunkterna förtjäna här anföras:

4:o) Huvudgrundsats i fråga om äganderätt till kapital: ingendera maken "gifter sig till pengar". Allt kapital, som make vid äktenskapets ingående äger eller under äktenskapet genom arv, gåva, testamente, omsättning eller annorledes erhåller, förblir denne makes ensamma egendom.

5:o) Huvudgrundsats i fråga om inkomst: all inkomst, som under äktenskapet förvärfvas, tillfaller båda makarna med hälften var, oavsett genom vilkens arbete inkomsten förvärfvats eller av vilkens kapital densamma fallit.

6:o) Tillämpning av inkomstprincipen i fråga om inkomst av arbetsanställning, tjänst eller pension: vardera maken har omedelbar rätt till hälften av dylik inkomst och äger ensam rätt att lyfta sina 50 proc. — — —

Talarinnan betecknade detta förslag som logiskt, konsekvent och rättvist.

Därefter redogjorde talarinnan för presidenten Lars Bergs förslag om egendoms-gemenskap mellan äkta makar, där *båda makarna voro rådande över det gemensamma boet*. Talarinnans eget förslag, framställt å nordiska kvinnosaks-mötet i Köpenhamn i juni 1914, sammanföll så tillvida med det Bergska, som att det för varje disposition rörande boet eller något särskilt förmögenhetsföremål erfordrades båda makarnas samtycke, men skilde sig därifrån i fråga om *guldens* återverkan på boet, i det att guld enligt ta-

gelman, fröken Gerda Meyerson och fru Agda Östlund.

De medlemmar av L. K. P. R. eller andra svenska kvinnoföreningar, som i egenskap av delegerade önska deltaga i kongressen, torde *snarast möjligt* sätta sig i förbindelse med någon av kommitténs medlemmar. Det är naturligtvis önskvärt att även Sveriges kvinnor bli representerade och få göra sin röst hörd vid detta betydelsefulla tillfälle. I egenskap av kvinnor tillhörande ett neutralt land ha de därvid dubbla förpliktelser att fylla.

## Annonsera i Rösträtt för Kvinnor.

Annonspris 10 öre efter texten, 12 öre å textside pr mm.-höjd, spaltbredd 65 mm. Marginalannons samt annons å bestämd plats 20 öre pr mm. Årsannonser 20 % rabatt, halvårs 10 % rabatt, kvartals 5 % rabatt. För annons till införing 1 eller 2 gånger torde likvid medfölja ordern. Annons bör vara insänd senast 5 dagar före tidningens utgivningsdatum till Rösträtt för Kvinnors expedition, Lästmakaregatan 6, Stockholm. För annonsavdelningen: Rikstel. 456, Allm. tel. 456, mellan 9 f. m. och 7 e. m.

## LAGERSONS SKOMAGASIN

Jakobsgratan 18 - Fredsgatan 8

### Känslan av ansvar

brukar vara stark hos kvinnorna, särskilt på de områden, där de blivit vana att bruka den. Men med kvinnornas allt mera ökade deltagande i de allmänna angelägenheterna vidgas också de områden, där denna ansvarskänsla måste komma till användning. Och det är ej utan att många företeelser under det senaste året — särskilt under de politiska fejderna — givit vid handen, att kvinnorna ej tillräckligt känt det ansvar, som vilar på dem.

Under det nu avslutade stadsfullmäktigvalet i Stockholm har särskilt förekommit en sak, som är värd att framdragas, ehuru det naturligtvis skulle vara en förolämpning mot denna tidnings läsare att förmoda, att någon av dem skulle kunnat visa en så oförlätlig okunnighet.

Saken är nämligen den, att det inträffat flera påvisbara fall, då kvinnor lämnat fullmakt att rösta till två olika personer, vanligen tillhörande två olika partier, eller övertalats att själva använda sin rösträtt, oaktat hon redan givit annan person rätt att använda den. Visserligen kan det ju i och för sig vara beklagligt, att en kvinna, som har kommunal rösträtt ej är mera klart medveten om hur hon vill använda den, men å andra sidan kommer det nog alltid att finnas människor, som ej kunna hålla jämna steg med utvecklingen, och kvinnorna ha haft för kort tid på sig för att alla skola ha hunnit med. Men vad som däremot är alldeles ousäktligt, det är att en kvinna ej inser det orätta i att skriva sitt namn under två olika fullmakter. Om en kvinna är så lätt påverkad, att hon ångrar vad hon kort förut gjort, så är det hennes skyldighet att taga tillbaka den förra fullmakten innan hon skriver ut en ny eller annullerar den genom att själv rösta. Ty vad blir annars följden? Jo, att den person som infinner sig för att rösta med hennes förra (eller senare, det beror ju blott på vem som hinner först fram) fullmakt och får till svar, att denna persons rösträtt redan är använd, dels kommer att framstå såsom en oärlig eller enfaldig människa, som vill begagna en värdelös fullmakt, dels ej är i tillfälle att förse sig med en ny fullmakt och på så vis kanske minskar sitt partis röstsiffra.

Sådana fall som de här påpekade böra absolut icke få upprepas. Det minsta man kan begära av en kommunalt röstberättigad kvinna, det är att hon skall förstå, att vad hon en gång skrivit, det haver hon skrivit.

larinnans förslag förpliktar dens del därav, som gjort transaktionen.

Slutligen berördes även ett utkast av ordföranden i den danska familjerättskommissionen, prof. V. Bentzon, gående ut på att i äktenskapet all egenhet skulle vara gemensam, men råddighet separat — alltså diametralt motsatt det Stjernstedtska förslaget.

Talarinnan sammanfattade det sagda i en förhoppning att kvinnorna skulle visa sig vakna nog att verkligen sätta sig in i dessa olika möjligheter och söka komma till klarhet om vad som häri synes dem värt att få helgd av lag.

Föredraget hälsades med kraftiga applåder av en publik, som fyllde salen till sista plats.

E. A.—n.

## Äkta makar!

Försumma icke inbördes testamente! Uppsattes för Kr. 5.—. Råd och upplysningar Kr. 2.—.

JOH. J. SON CARLOS ADVOKATBYRÅ  
Ad. Fredr. Kyrkogata 15. Telefoner. Exam. jurister.

## A.-B. JOHN V. LÖFGREN & Co

Kungl. Hofleverantör

Rikst. 4 29 Fredsgatan 3, Stockholm. A. T. 50 48

Sveriges äldsta, största o. bäst renommerade specialaffär i

Sliden- & Ylle-Klädningsstyger

Prover t. landsorten sändas gratis o. franco.

### Hur det ter sig i verkligheten.

Tåget rörde sig långsamt, med små puffar och stötar, innan vagnarna gled in i sin jämna takt över skenorna. Förstädnas sot och smuts och byggnadsförbistring pressade sig tätt in på kupéfönstren, tills perspektivet öppnades en smula och det uppsvenska landskapets små klungor av barrskogsdungar omväxlade med översnöade fält i den svagt kuperade terrängen.

Då hade passagerarna hunnit ordna med sitt otal av korgar, hattaskar och paket, som trängdes på hyllorna, och ett par företagsamma damer hade redan vecklat upp landstormstrumporna.

Varenda plats var upptagen. Herrarna sutto nästan dolda bakom midagsupplagorna och damerna stickade. Men mitt emot mig satt en liten kvinna med händerna sysslolösa i knäet. Hennes hatt var av svart crêpe, den hårda, styva sorten, och under den ett litet blekt ansikte med en mun, som ibland tycktes skälva av återhållen gråt.

Jag kunde inte låta bli att betrakta henne. Det låg något så ensamt och övergivet i hennes utseende. Något av ett barns undran i blicken. Som om hon inte riktigt kunnat finna sig tillrätta i den värld, som var anordnad åt henne. Det var inte jag ensam som med intresse följde hennes rörelser. En äldre kvinna bredvid mig böjde sig plötsligt fram och frågade:

— Hur går det för fru Stenberg nu?  
— Bra, tack, svarade den andra, jag har hunnit med en hel tröja i dag.

Och så pratade de om hur mycket man skulle hinna sticka på maskin per dag, sedan man fått färdighet och vana.

— Men tror fru Stenberg verkligen, att hon kan försörja sig och sina barn på detta?

Kvinnans ögon mörknade som av en plötslig oro.

— Det måste gå, sade hon enkelt.

Den äldre skakade på huvudet.

— Ni skulle be kommunen om hjälp, det vore inte mer än rätt.

— Nej, nej, det vill jag inte. Jag skall nog försöka. Om jag bara fick sova om nätterna.

— Jaså, det är lika dåligt med sömnen?

— Ja.

— Hur länge sen är det er man dog?

— Fyra månader sedan.

— Men nu arbetar ni ut er själv. Och ingen sömn. Vart tror ni krafterna tar vägen och vem skall ta hand om de små ifall ni blir sjuk?

Ögonen blevo nästan svarta av ångest.

— Jag vet inte, kom det sakta.

Den äldre kvinnan blev rädd att hon gått för långt, men hon menade ju bara väl.

— Er lilla minsta är ju ett år?  
— Ja.

— Och den äldste fyra?

#### Kumla F. K. P. R:s ordförande

fröken Vienna Mesterton på Säbylund, blev på sin 50-årsdag, den 5 mars, föremål för mycken och hjärtlig hyllning från när och fjärran. Bl. a. uppvalkade Kumla F. K. P. R:s styrelse och överlämnade från föreningen till dess värderade ordförande föreningsmärket i guld samt en bukett rosor i föreningens färger.

#### Anna Rogstad

den första kvinna som fått säte och stämma i Norges storting, blev på 4-årsdagen av sitt inträde i den lagstiftande församlingen föremål för en hyllning från norska kvinnor. Hennes porträtt, utfört av konstnären Eyolf Soot, överlämnades den dag, den 17 mars, som gåva till stortinget, och presidenten Löwland framförde dess tack till kvinnorna.

G. H. E.

47

Västerlånggatan  
(t. d. Barnängens lokal)

**ASTRID SÖDERQUIST**  
KAPPAFFÄR  
1 Klass Damskrädderi.

Alltid väl sorterat lager i fördelaktiga prislägen.  
Specialité: ~

J. A. WETTERGRENS FABRIKATER.

### Kvinnliga läkare i krigstjänst.

I ett nyligen hitkommet nummer av den stora engelska tidningen Times läses:

Under detta sista år har det inträtt en stor förändring i den engelska publikens sätt att se på den kvinnliga läkaren, en förändring som våra krigserfarenheter blott ytterligare bestyrkt. Kvinnan betraktas icke längre med misstroende när hon står i spetsen för ett sjukhus eller en utdelningsbyrå för läkemedel. Vid fronten finnes det för närvarande 5 sjukhus helt utrustade och skötta av kvinnor och här hemma ser man många slående exempel på kvinnors förmåga att förestå offentliga sjukhus.

Den nya folkförsäkringslagen har också öppnat vida fält för den kvinnliga läkaren i det den lämnar varje försäkrad individ frihet att själv få välja sin läkare; det stigande antalet kvinnliga läkare märkes isynnerhet i de stora industrisambhällena som i vidsträckt mån använda kvinnlig arbetskraft. I Indien har läkaremissionen, som arbetar tillsammans med missionsföreningen, öppnat stora arbetsområden för den kvinnliga läkaren (varje främmande man är förbjuden tillträdet till zenanas — kvinnogemakerna — och en hinduiska får icke vända sig till en manlig läkare). Kolonialförvaltningen har organiserat en särskild avdelning för kvinnliga läkare och även i sanitetsdepartementet har under dessa senare år området för kvinnliga läkares verksamhet mycket utvidgats. Allt detta har gjort att anslutningen till de kvinnliga medicinska kurserna visat en avsevärd ökning, en ökning varav nationen nu under krigstid drar stor nytta.

Läkare och medicine studerande hava icke varit de minst villiga att anmäla sig som frivilliga. Några av dessa hava genomgått en utbildningskurs för krigstjänst, andra hava stannat inom sin bransch; den medicine studeranden har gått att strida vid fronten, läkaren har sköta de sårade. Studietiden för en läkare är 5 år och fastän kriget ej kan räcka 5 år, kan icke nationen vänta så länge för att få sitt behov av läkare tillgodose. Här blir det kvinnors sak att träda in och de äro otåliga att få göra det.

Dagligen inkomma brev till London School of Medicine for Women med begäran till kvinnorna att fylla männens plats och kvinnorna stå färdigrustade. De gå mest till sjukhus och andra institutioner där det fordras examinerade läkarekrafter.

Kirurgin bjuder icke så stora tillfällen till användning av kvinnliga krafter som medicinen och få kvinnor hava ägnat sig däråt. Och dock synes det som om de vore särskilt väl ägnade härför, men i denna bransch finnes det på sjukhusen få platser att tillgå för dem. Och inom kirurgin fordras det långa väntans år innan ett rykte och en lönande praktik är skapad, under det en medicinsk karriär fortare återbetalar studietidens uppföringar.

I ett senare nummer av Times beröres frågan om kvinnornas underbjudande på arbetsmarknaden och det påpekas att detta icke varit fallet inom de områden där pionjärerna varit kvinnor med oavhängig förmögenhet, såsom t. ex. just inom läkarkåren.

En var bör gynna

**KAFÉET & KONDITORIET, S:t Eriksg. 30**

Centralkaféet, Vasagatan 10

OBS! Goda varor — billiga priser!

## RING ANTON BRODÉNS JURIDISKA BYRÅ

Allm. Telefon 201 68

68 VÄSTERLÅNGGATAN 68, STOCKHOLM.

Rikstelefon 144 68.

Utför alla Juridiska o. PRIVAT-DETEKTIVA uppdrag diakret, fort och billigt.







